MOÇÃO Nº  291_/2012 De Aplauso    “Manifesta aplauso ao Ministério de Ação Social (MAS) da Igreja Presbiteriana de Santa Bárbara d'Oeste, por realizar cursos profissionalizantes gratuitos à nossa população”.   Senhor Presidente,  Nobres Vereadores.  Considerando-se que, há 9 anos atrás existia um grupo de mulheres que se reuniam para trocar algumas experiências e talentos, surgindo assim,  o Ministério de Ação Social (MAS) da Igreja Presbiteriana de Santa Bárbara d'Oeste, para encabeçar o Artesanato;   Considerando-se que, o grupo começou pequeno e, posteriormente, com a demanda e o envolvimento de outros artesãos da cidade, o MAS organizou turmas no período noturno, às segundas-feiras às 19h30;

Considerando-se que, hoje o grupo do MAS, tem cerca de 200 alunos ao todo, que não pagam nada para fazer os cursos, arcando com seus materiais pessoais;  Considerando-se que, como toda organização sempre existe gastos, mas, estes gastos, são supridos em primeiro lugar com o Bazar que funciona todas as terças-feiras, a partir das 13h na Rua Graça Martins, 337, Centro, e em segundo lugar, com o apoio da própria Igreja, que ajuda financeiramente, com doações de roupas e outros objetos que podem ser vendidos no Bazar;  Considerando-se que, os alunos fazem sua inscrição dando em troca um pacote de fraldas geriátrica tamanho G ou GG, os quais são reunidos e levados ao asilo da cidade e doados pelo MAS a outros cidadãos barbarenses cadastrados;      (Fls. 2 – Moção de Aplauso nº _________/12)  Considerando-se que, nesses 9 anos de organização, a MAS (Ministério de Ação Social) oferece diversos cursos, disponibilizando, atualmente, os seguintes cursos: Bordado; Macramê, Patch Aplique; Corte de Cabelo; Informática; Pintura em Caixas; Pintura em Tecidos; Pintura em Telas; Tricô e Crochê; Violão e iniciação musical;  Considerando-se que, os cursos são abertos duas vezes por ano, para qualquer pessoa, desde que aceite a entrega do certificado de acordo com a exigência mínima de frequência de 70%, aqueles que querem e se comprometem em fazer qualquer curso, se não puder trazer o pacote de fraldas no primeiro dia, poderá fazê-lo ao longo do curso, mas, se não tiver condições, o bazar cobre a sua doação;  Considerando-se que, todos os professores são voluntários, alguns são de Americana e outros de bairros afastados

do centro. Na coordenação do MAS estão as irmãs: Abigail da Silva Furlan, Maria Alice Modenesi Wiezel, Henriqueta Castelani Wiezel e os pastores Rev. Arthur Fernandes Júnior (titular) e Rev. Marco Aurélio de Campos Reis (auxiliar).  Proponho à Mesa, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO ao Ministério de Ação Social (MAS) da Igreja Presbiteriana de Santa Bárbara d'Oeste, por realizar cursos profissionalizantes gratuitos à nossa população, na seguinte forma enunciada:   “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, APLAUDE o Ministério de Ação Social (MAS) da Igreja Presbiteriana de Santa Bárbara d'Oeste, por realizar cursos profissionalizantes gratuitos à nossa população”.  Requer, ainda, que cópia desta propositura seja encaminhada Igreja Presbiteriana de Santa Bárbara d'Oeste, localizada na Rua XV de Novembro, n.º 356, no centro de nossa cidade, aos cuidados do pastor Marco Aurélio e, ao grupo do Ministério de Ação Social (MAS).   Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Novembro de 2012.   CARLOS FONTES -Vereador –  Líder do PSD